Nachtrag zum Aufsage Nr. V.

über

den Handel Westfalens mit England.

Durch die Güte des Herrn Provinzial-Archivars Willmanns hierselbst wird mir zu dem Citat aus Rolevinc^t, betreffend den von westfälischen Bürgern durch den Handel in England erworbenen Reichthum, noch folgende diesen Handels-erfolg auffallend bewährende, in mehrerer Hinsicht merkwürdige Stelle aus den Akten über den bekannten Prozeß der münstrieschen Erbmänner gegen das Domcapitel wegen des von Letzterm bestrittenen zur Aufnahme in das Capitel erforderlichen vollgültigen Adels mitgetheilt, wonach der Syndicus des Domcapitels gegen die Behauptung der Erbmänner erwiederte:

«Item ponit et dicit (der Syndicus nämlich), eosdem (die Erbmänner nämlich) ex familiis burgensibus mercaturam sive negotiationem in civitate Londensi exercuisse atque ex ea si non maximam saltem magnam partem facultatum sive divitiarum comparasse, et quod eatenus etiam ex his ipsis familiis in civitate londensi regni Angliae privilegiis hansieorum civitatum usi fuerint atque ibidem in domo hansicorum prefecturam in vulgari der Oldermannshoff uff dem Stallhove obierint et sustinuerint, prout testes desuper examinandi præmissa omnia et singula suo tempore vidisse et a suis maioribus et antenatis illa eodem modo illorum tempore facta et sequuta fuisse &c.»

Geisberg.